qualsiasi specie di diritto soggettivo” (p. 89). E converso, iuxta tenorem art. 3. “gli affari non compresi nell’articolo precedente”, sc., controversiae circa “interessia” (quas Tribunalia iudicialia seu ordinaria cognoscere non poterant) auctoritatibus administrativis attributae sunt.

69 [71] Vigore igitur huius legis existere coepit quod est hodie *criterium fundamentale* pro divisione competentiae in systemate contentioso - administrativo italico, sc., laesiones ab actibus administrativis productae, si agitur de iure subiectivo spectant ad Iudicem, si autem de interesse, ad Administratores (cf. ZANOBINI, vol. II, pp. 120, all. 2; 120-122, n. 3). At valde notandum est hanc regulam bicornutam inventam fuisse, non ad ordinandam distributionem competentiae inter Tribunalia iudicialia et administrativa, sed consequenter ad Tribunalium administrativorum suppressionem; seu non ad subtrahendas controversias circa ius subiectivum laesum a Tribunalibus administrativis - quae iam non existebant! - sed ad non concedendas controversias circa interesse laesum Tribunalibus judicialibus, unice existentibus.

70 [72] cc) Labente tempore lex anni 1865 duas modificationes magni momenti subiit, aliam in bonum privatorum, aliam autem in administrationis commodum.

71 [73] Doctores magni nominis, ut Crispi, Spaventa, Pisanelli et alii, conquerebantur quod civium interessia ab administratoribus laesa nullam protectionem practice haberent, siquidem ab eadem administratione tuitionem debebant accipere. Ideo creata sunt quaedam Tribunalia administrativa pro interessium tutela, sc., “Consiglio di Stato” (1882) et “Giunte Provinciali Amministrative” (1889). Sic redditum est ad sistema duplicis iurisdictionis, sui generis, sc., ad sistema duplicis iurisdictionis, quod, ignorans normas typicas sibi proprias ad partiendam competentiam, conservabat intactam structuram fundamentalem creatam per legem abolitivam genuini contentiosi-administrativi, iuxta quam iura ad Tribunalia iudicialia, interessia ad Tribunalia administrativa spectare debent (cf. GIANNINI, pp. 35-36, n. 4; ZANOBINI, vol. II, p. 120, all. 2).

72 [74] Inducta hac modificatione, habebatur quaedam inaequalis repartitio competentiae inter antiqua Tribunalia iudicialia et Tribunalia administrativa noviter instituta, siquidem - secus ac ante 1865 - ad iudicialia

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

spectabant omnes controversiae inter cives et administrationem, ubi laesio alicuius iuris subiectivi praetendebatur; quod erat adhuc magis delicatum si quaestio vertebat circa quamdam “provisionem”, quam Administratio vigore suae potestatis discretionalis statuerat.

73 [75] In his casibus, re absolute spectata, duplex solutio offerebatur. M. S. Giannini rem exemplo illustrat: Quaestio sit de cive, qui pollet licentia ad mercaturam faciendam, quam tamen Administratio ab eo revocat propter rationem quae a lege non admittitur. Quodnam Tribunal est competens in casu? - Attento iure subiectivo violato, dices, iuxta legem a. 1865, art. 2 adeundem esse Tribunal iudiciale. Sed quoniam Administratio egit vigore suae potestatis discretionalis, cuius actus retineri solent efficaces etiamsi fuerint invalidi, sequeretur quod actus Administrationis in casu praevalet iuri subiectivo illius civis, seu illud “degradat” ad conditionem meri interessis legitimi; et quoniam controversia versaretur iam circa interesse, pertineret ad Tribunal administrativum (Giannini, pp. 92-93).

74 [76] Ex his duabus solutionibus tandem assumpta est haec altera a Consilio Status et a maiore doctrinae parte; quo evenit ut, non obstante structura legis a. 1865 latae, per portam “degradationis” redierunt ad Tribunalia administrativa praincipuae controversiae de iure subiectivo ab administratione laeso.

Sic novus redditus substantialis factus est ad genuinum sistema duplicitis iurisdictionis, hac vice in administrationis commodum huius enim systematis est proprium ut quovis iudicium circa actus administrativi illegitimitatem ad Tribunale administrativum pertineat. Ad rem S. Satta: “Questa è del resto la ragione storica e pratica che giustifica la sottrazione della tutela giurisdizionale degli interessi qualificati come legittimi al giudice ordinario: tale tutela infatti non potrebbe avvenire senza una invasione del giudice nel potere esecutivo, realizzata attraverso l’annullamento dell’atto del potere medesimo” (Vol. I, P. 5).

75 [77] Ex supra expositis patet quantum differat sistema duplicitis iurisdictionis creatum in Gallia et assumptum ab aliis Nationibus, a forma eiusdem systematis in Italia vigente.

76 [78] Itaque non est mirandum quod Iuristae italiani magnae auctoritatis sive totaliter sive quoad aliquam eius partem reprehendant. Inter antiquiores commemorare iuvat Orlando, cuius doctrina instituto degradationis iuris

subiectivi practice contradicebat (apud Giannini, pp. 97-98). Inter hodiernos Giannini existimat criterium petiti et causae petendi fuisse iam a plerisque doctrinaliter superatum (p. 97); quin etiam, idem auctor, postquam ius administrativum anglicum laudibus cumulavit, attendens forsan singulari modo ad hos defectus systematis italici, hanc audacem sententiam scripsit: “il diritto amministrativo ‘continentale’ si è rivelato una complicazione ed un impaccio. Che sia arrivato il tempo di distruggerlo?” (Introductio ad versionem operis ab H.W.R. WADE, *Diritto amministrativo inglese*, Milano 1969, p. XIX).

b. *Criterium fundamentale est exclusivum systematis italici*
(cf. supra. nn 52 – 64)

77 [79] aa) *Assertum colligitur ex supra dictis.* Hoc assertum imprimis fluit tamquam obvia consequentia ex his quae supra dicta sunt sub littera a.

78 [80] In Nationibus enim ubi sistema duplicitis iurisdictionis directe et immediate instauratum est, aut saltem ubi non habet tanquam structuram fundamentalem legem aliquam quae Tribunalia administrativa suppreserat, facile intelligitur quod, in dividenda competentia inter Tribunalia ordinaria et administrativa, non assumatur ut criterium fundamentale distinctio “iura-interessia”. Hac de facto haec distinctio praetermitti solet a legislatoribus et a doctrina.

79 [81] bb) *Assertum demonstratur considerando criteria adhibita in aliis Nationibus. In Gallia.*

80 [82] Quilibet bene novit *Galliam* esse patriam systematis duplicitis iurisdictionis, ad quod paulatim deventum est ex systemate “Administratio-Iudex” (cf. *Periodica*, 1968, pp. 613-616, nn. 14-19). Consequenter repartitio competentiae inter Tribunalia iudicia et Tribunalia administrativa per gressus facta est, ita ut nulla lex habeatur in Gallia quae se sola et syntetice utramque competentiam definiat. Haec synthesis fuit opus peritorum in iure administrativo, inter quos elucet A. de Laubadère.

81 [83] Iuxta huius actoris expositionem, fundamentum totius partitionis est servitium publicum, sub quo nomine venit omnis activitas Administrationis, quae pertinet ad satisfaciendum culibet civium necessitatibus.

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

(vol. I, n. 50). En summa expositionis, quae directe respicit Tribunalia administrativa et per succesivas restrictiones procedit; unde indirecte et per consequens Tribunalium ordinariorum competentia etiam delimitatur:

82 [84] Iustitia igitur administrativa coarctatur:

1° ad litigia quae versantur circa suas activitates (ergo non cognoscit litigia inter privatos aut inter privatum et potestatem legislativam, etc. nn. 668-671),

2° et, inter illas activitates, restringitur adhuc ad servitia publica (nn. 706-710), cum his tamen exceptionibus:

1° servitia publica in quibus character privatus praevalet (nn. 711 – 716).

2° controversiae quae vere exigant resolvi sub luce iuris civilis (nn. 717-720).

3° controversiae quae vi legis vel traditionis (respective in nn. 722-727 et 728-749) iudici ordinario reservantur. Ad primum caput pertinent, v.g., controversiae quae versantur circa responsabilitatem Administrationis propter damna illata ab eius vehiculis; ad alterum, controversiae circa privatam proprietatem.

Haec igitur sunt criteria iuxta quae fit partitio competentiae Tribunalium in Gallia. Ut quilibet videre potest, nulla mentio de distinctione “iura-interessia”, nulla de “petito et causa petendi”.

In Germania Foederali

83 [85] Die 21 ianuarii 1960 creavit Germania Foederalis novam organizationem Iustitiae administrativae, quae perfecit et ad unitatem conduxit sistema duplicis iurisdictionis, quod iam vigebat in pluribus vinciis (Länder), sed secundum leges earum proprias. Atque haec est ratio cur, inter alias Nationes, Germaniam ad nostrum assertum demostrandum selegerimus.

84 [86] In novae legis art. 40 agitur de distributione competentiae inter Tribunalia administrativa et Tribunalia ordinaria, cuius complementum est art. 41, intentus ad competentiae conflictus vitandos. Repartitio competentiae inter ipsa Tribunalia administrativa diversi gradus seu instantiae fit in artt. 45, 47-48, 50, 52-53.

85 [87] Iuvat textum articuli 40, competentiam distribuentis, afferre:

<p>1. Der Verwaltungsrechtsweg ist in allen öffentlichrechtlichen Streitigkeiten nichtverfassungsrechtlicher Art gegeben, soweit die Streitigkeiten nicht durch Bundesgesetz einem anderen Gericht ausdrücklich zugewiesen sind. Öffentlichrechtliche Streitigkeiten auf dem Gebiete des Landesrechts können einem anderen Gericht auch durch Landesgesetz zugewiesen werden.</p> <p>2. Für vermögensrechtliche Ansprüche aus Aufopferung für das gemeine Wohl und aus öffentlich-rechtlicher Verwahrung sowie für Schadenersatzansprüche aus der Verletzung öffentlichrechtlicher Pflichten ist der ordentliche Rechtsweg gegeben. Die besonderen Vorschriften des Beantenrechts bleiben unberührt. (Ule, p. 85).</p>	<p>1. Eunda est via iustitiae administrativae in omnibus litibus iuris publici iuri constitutionali non obnoxii, quatenus hae lites alii tribunal vi legis Foederationis expressis verbis non sunt adiudicatae. Lites iuris publici ius regionale respicientes ad aliud tribunal etiam vi legis regionalis attribui possunt.</p> <p>2. Pro petitionibus iuris patrimonialis fundatis in sacrificiis ratione boni publici susceptis et in iuris publici officio necnon pro petitionibus sanandi damnum violatione officiorum iuris publici illatum eunda est via iustitiae ordinariae. Praecepta peculiaria iuris Officialium /hac dispositione/non tanguntur.</p>
--	---

86 [88] Ut legenti patet, distinctio “iura-interessia”, tamquam criterium ad distribuendam competentiam, prorsus ignoratur. Criteria enim sunt haec tria, ut syntetice animadvertisit Forsthoff: 1. Notio litis civilis. 2. Notio litis iurispublici, iuri constitutionali non obnoxiae. 3. Exceptiones expressis verbis constitutae (p. 111, all. 1). Idem auctor asserit quod, vigore horum criteriorum, leges antiquae circa competentiam ita unificatae ac simplificatae fuerunt, ut iam opus non sit illis in posterum studere! (p. 115, all. 3)

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

2° *Animadversio. Criterium fundamentale seu “distinctio” non videtur in se bonum (cf. supra, nn. 62-63)*

87 [89] *Ratio prima* huius animadversionis est quod simile criterium substrahit absque ratione Tribunalibus administrativis omnes controversias circa iura subiectiva ab Administratione laesa, ciut (sic) constat:

a) ex eius origine: distinctio enim “iura-interessia” creata fuit praeter omnem intentionem a lege abolente a. 1865 Tribunalia administrativa, quae -ut par erat- noluit ut etiam interessia ab Administratione laesa Tribunalibus iudicialis submitterentur (cf. supra, nn. 65-69).

b) ex theoria “iuris degradati”, inventa ad restituendum Tribunalibus administrativis quaedam litigia circa iura subiectiva, quae inmerito a Tribunalibus iudicialibus cognoscebantur (cf. supra, nn. 72-74).

c) ex natura genuina systematis duplicitis iurisdictionis, quod viget, v.g., in Germania et praesertim in Gallia, ubi Tribunalia administrativa obtinent normalem competentiam (sc., non exceptionalem) circa plures controversias de iuribus subiectivis (cf. nn. 79-86).

88 [90] Accedunt rationes criticae supra relatae ex Orlando et Giannini (cf. n. 76), quibus et haec addi potest: “distinctio” facile incidit in quoddam positivismum, evertens genuinum conceptum iuris subiectivi; non enim amplius a pluribus consideratur ut facultas, sed solum ut bonum aliquod, quod tunc tantum obtinent iuris subiectivi naturam, quando lex ei concedit actionem coram Tribunali judiciali experimendam (cf. expositionem huius theoriae apud Zanobini, qui tamen videtur eidem non adhaerere, vol. I, pp. 182-190).

4° Conclusio Primae Partis: Criterium “fundamentale” induci debet in
Ius Canonicum

89 [91] *Votum B* asserit quod praefata distinctio introducenda esset in Ius Canonicum: “dovrebbe essere adottata anche da noi e posta anche da noi in base alla nostra giustizia amministrativa” (p. 7). Quin etiam, rationes statim adducendae “portano a ritenere inevitabile anche per noi la succennata distinzione, che è poi comune a tutti gli ordinamenti ... (p. 9 initio).

90 [92] In *Voto B* produncitur, ut diximus (n. 35), diversae rationes - quattuor nempe - ad probandam hanc thesim. Primo has rationes fideliter proponemus, licet paulo mutato ordine, claritatis et brevitatis causa; atque singulis nostrum responsum dabimus (nn. 91-119). Deinde modo complexivo et positivo totam conclusionem huius primae Partis *Voti B* impugnabimus (nn. 120 – 131).

A. Rationes “Voti B” et nostra responsa